temerarius, unbefonnen, verwegen: hoc consilium Aquilio tam temerarium probabitur? Quint 81. haec homo inconsultus et temerarius non videbat; Deiot 16. illa temeraria atque incon-

siderata laudatrix, fama popularis; Tusc III 4. duabus animi temerarii partibus compressa; div I 61.

temere, planlos, obsichtslos, zufällig, unüberlegt, unbefonnen: quae (domus) temere et nullo consilio administratur; inv I 58. ne temere vel falsae rei vel non satia cognitae adsentiamur; div I 7. non temere nec fortuito sati et creati sumus; Tusc I 118. temere hunc pecuniam regi credidisse; Rab Post 25. ex corporibus huc et illuc casu et temere cursantibus; nat II 115. cum plerique temere ac nulla ratione causas in foro dicant; de or II 32. quod temere fit caeco casu et voluntate fortunae; div II 15. inaniam etia exultans et temere gestiens; Tusc V 16. ne meos onnes tam temere proderem; A X 9, 2. temere prosilirent; Cael 63. non scribo hoc temere; ep IV 13, 6. sero: s. creo. de ever-tendis urbibus valde considerandum est ne quid temere; of I 82.

temeritas, Planlosigkeit, Unüberlegtheit, Un-befonnenheit, Verwegigkeit: I. 1. ut recordemini, quae sit temeritas multitudinis; Flac 57. si omnibus in rebus temeritas ignoratioque vitiosa est; fin III 72. quem (statum) neque fortunae teneritas neque inimicorum labefactaret inimica; par 17. — 2. o admirabilem temeritatem! Phil III 18. — II. 1. is libere reprehendere et accusare populi temeritatem solebat; Sest 122. temeritatem concitatas multitudinis auctoritate publica armare; Milo 2. non mihi eas C. Cethegi furiosam temeritatem pertinescentiam; Catil III 16. reprehendo: s. accuso. — 2. si imprudentes (laedunt), neglegentiae est, si scientes, temeritatis; of II 68. — 3. non paruit ille (C. Blossius) Ti. Gracchi temeritati, sed praeftuit; Lael 37. — 4. omnis actio vacare debet temeritate et neglegentia; of I 101. — 5. quam (Fortunam) nemo ab inconstantia et temeritate se iungat; nat III 61. — III. qui poenam hanc maternae temeritatis tulit; dom 134. cum obuidet nostra vindex temeritatis et moderatrix officii curia; Flac 57. — IV. 1. qui (exercitus) stultitia et temeritate [alicuius] administratur; inv I 58. temeritate imperitorum excitatus; Flac 58. multi faciunt multa temeritate quadam sine iudicio; of I 49. — 2. qui propter temeritatem male rem gessit; Tusc III 17.

temetum, **Wiet**, **Wein**: carent temeto omnes mulieres rep IV 6.

temo, **Deltisel**: quod (Bootes) quasi temoni adiunctam prae se quatit Arctum; nat II 109.

temperamentum, **Ausfluchtsmittel**: inventum est temperamentum, quo teniores cum principibus aquare se putarent; leg III 24.

temperans, müdig, mühevoll, enthaltsam: qui sit temperans, quem Graeci οὐραγόν appellant; Tusc III 16. quem tum temperatorem, alias constantem continentemque dicimus; Tusc IV 36. ille homo sanctissimus ac temperantissimus; Font 38. tum hominem temperantem tantus improviso morbus oppreaserit; A XV 1, 1. nec bono viro meliorem nec temperante temperantorem posse fieri; par 21.

temperanter, mit Wäßigung: si hic (Caesar) temperantis egerit; A IX 2, 2.

temperantia, **Wäßigung**: I. 1. ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali; of I 96. aequitas, temperantia certant cum iniustitate, luxuria; Catil II 25. quem ad modum temperantia sedat appetitiones conservatque considerata iudicia mentis, sic huic inimica intemperantia omnem animi statum inflamat; Tusc IV 22. temperantia constat ex praetermittendis voluptatibus corporis; nat III 38. ipsius dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt orationem a scurra; de or II 247. temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio.

eius partes continentia, clementia, modestia; inv II 164. summam fuisse eius (Dionysii) in victu temperantiam; Tusc V 57. quae tua prudentia et temperantia est; A VI 9, 1. sedat: s. conservat. — 2. quam (virtutem) alii ipsam temperantiam dicunt esse, alii obtemperantem temperantiae praeceptis et eam subsequentem; Tusc IV 30. — II, 1. quas (virtutes) appella mūs voluntarias, ut prudentiam, temperantiam; fin V 36. iam si pudor, si modestia, si pudicitia, si uno verbo temperantia poenas aut infamiae metu coērebuntur; fin II 73. temperantia in suis itidem res et in communis distributa est; part or 77. subseqnō: s. I, 2. — 2. nec libidine dominante temperantiae locum esse; Cato 41. — 3. quanta innocentia debent esse imperatores, quanta temperantia! imp Pomp 36. — 4. ut de continentia et temperantia dicit ille (Epicurus) multa multis locis; of III 117. — III. istorum verborum amore, sapientiae, fortitudinis, iustitiae, temperantiae; fin II 51. partes: s. I, 1. est; inv II 164. praecepta: s. I, 2. — IV. si qui sunt pudore ac temperantia moderatores; imp Pomp 64.

temperate, gemäßigt: ages, ut scribis, temperate; A XII 32, 2 (1).

temperatio, Mischung, Verhältnis, Abberung, Gleichmaß, Einrichtung, ordnendes Prinzip: 1. quem mensum temperatio non gratum esse (cogit); leg II 16. si haec non via et natura dignitatem efficeret, sed temperatio lunae caelique moderatio; div II 84. praesto est huīus vitii temperatio; leg III 27. medium sere regionem sol obtinet, mens mundi et temperatio; rep VI 17. — II. tu videlicet illius aeris temperationem perspicias; Ver IV 98. — III. cum videmus commutations temporum quadrupertitas ad temperationem corporum aptas; Tusc I 68. — IV. 1. (animus) temperatione trium partium proportione compactus; Tim 27. — 2. ut possit ex temperatione iuris teneri ille moderatus civitatis status; leg III 28.

temperator, Orbiter: summae facultatis esse debet moderator ille et quasi temperator huīus tripartitas varietatis; orat 70.

tempori (tempori), zeitig, rechtzeitig: (cena) tempori si at, cetera eodem modo; ep IX 16, 8. cum tamen brevioribus diebus cotidie respondebant tempori tabellarji; A XII 39, 2. ad cenam tempori || tempori || venit Caninus; of III 58.

tempo, müßig, unterslassen, mischen, einrichten, ordnen, bemessen, milbern, schonen, part. müdzig, ruhig: 1. cum his || iis || (stellis) interiecta Iovis instret et temperet; nat II 119. — II, 1. qui reus temperare non poterit, quin L. Sisenae argentum tractaret; Ver IV 34. — 2. qui ante dictum testimonium sibi temperavit; Flac 41. ut amicis nostrorum inimicorum temperemus; Balb 60. te puet quisquam sociis temperasse? Ver I 154. — III. est quidam interiectus inter hos medium et quasi temperatus; orat 21. quod fuerim moderator temperatione quam in ea parte quaquam; ep XIII 29, 7. haec interdum temperanda et varianda sunt; orat 103. quae opera Tulliae meae prudentia temperari posse; ep II 13, 2. utcumque temperatus sit sēr; div II 89. junctis ex anima tenui et ex ardore solis temperato ignibus; Tusc I 43. calamo et stramento temperato res agetur; Q fr II 14, 1. hic noster si nec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit; orat 99. in varia et perpetua oratione hi (iambus, paean, dactylus) sunt inter se miscendi et temperandi; orat 197. quas (festivitates) Isocrates moderatus temperavit; orat 176. quod (genus) erit aequaturn et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis; rep I 69. hominem multa humanitate temperatum perdidimus; A IV 6, 1. iambus: s. dactylus. quorum (oculorum) et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae,

de quibus agetur, temperabunt; orat 60. (Sex. Aufidius) est ita temperatis moderatisque moribus, ut . . . ep XII 27. neque est ulla temperatio oratio quam illa, in qua . . . de or II 212. ait (oratio) permixta et temperata numeris; orat 196. medius ille (orator), quem modicum et temperatum voco; orat 98. paean: s. dactylum. ita temperata tota ratio est, ut . . . A I 19, 8. qui (Lyceurgus) Lacedemoniorum rem publicam temperavit; div I 96.

tempestas, Zeitpunkt, Wetter, Sturm, Unwetter, Andrang, Unfall: 1. quem neque periculi tempestas neque honoris aura potuit umquam demovere; Sent 101. erat tempestas perfrigida; Ver IV 86. qui ventus, qui imber, quae tempestas ubique sit; div II 94. ut alia Tusculi, alia Romae eveniat saepe tempestas; div II 94. in eo (loco) maximas moles molestiarum et turbulentissimae tempestates exstiterunt; de or I 2. ipsa tempestas vehementius incitare coepit; inv II 164. alii impudentibus tempestatisbus non cessi; Piso 21. maria subita tempestas quam ante provisa terret navigantes vehementius; Tusc III 52. — II, 1. magnis comotis tempestatisbus; inv II 96. ut tempestates saepe certo aliquo caeli signo connoventur, saepe improvviso concitantur, sic . . . Murex 36. tempestas iam commutata; inv II 154. concito: s. commoveo. cum tempestatem querelarum ferro non posses; Piso 89. qui (nautae) tempestatem praetermittere noluerunt; ep XIV 4, 5. ea ipsa tempestas eversam esse rem publicam; quam ego xiii annis ante prospexerim; A X 4, 5. provided: s. I. terret. huīus invidiae falsae tempestatem subire; Catil II 15. — 2. cedo: s. I. impudent. ut in navigando tempestati obsequi artis est; ep I 9, 21. subvenire tempestati quavis ratione sapientis (eat); of I 83. — 3. ut nullus umquam dies tam magna ac turbulenta tempestate fuerit, quin . . . Ver V 26. — 4. ut homines ingeniosissimi, quasi ex aliisque turbida tempestate in portum, sic ex tumultuosa vita se in stadium aliquod traducerent quietum; inv I 4. — III. quae (virtus) nec tempestatum nec temporum perturbatione mutatur; par 51. praedicere tempestatum rationem; Murex 4. quam multi votis vim tempestatis effugerint; nat III 89. — IV, 1. everti: s. II, 1. prospicio. nautae quidam cum adversa tempestate in alto iactarentur; inv II 95. statuae intereunt tempestate; Phil IX 14. quae (causa) terret animos fulminibus, tempestatisbus, nimibus; nat II 14. neque illud fugerim dicera, ut Coelius: „qua tempestate Poenus in Italiam venit“; de or III 153. quod his tempestatisbus es prope soius in portu; ep IX 6, 4. tu velim quam primum bona et certa tempestate concendas; Q fr II 2, 4. comiter facerem tempestate sparsum; fr E V 13. — 2. in illa tempestate horribili Gallici adventus; rep II 11.

tempestive, rechtzeitig: nec tempestive demetendi percipiendique fructus pecudum scientia est; nat II 156.

tempestivitas, rechtzeitig: sua cuique partis etatis tempestivitas est data; Cato 33.

tempestivus, rechtzeitig, frühzeitig, geiqnet: quas eos cenas et facere et obire scriptis ad me Sextus, quam lautas, quam tempestivas! A IX 13, 6. ego tempestivis conviviali delector; Cato 46. multa in conviviali tempestivis disputari; A IX 1, 3. nec tempestivos fructus ex iis (bestiis) capere possemus; of II 14. nondum tempestivo ad navigandum mari; imp Pomp 84. quam tempestivos dedit (natura) ventos Etesias! nat II 131.

templum, Raum, Bezirk, Gebiet, Tempel: I. qua nocte templum Ephesiae Dianas deflagrit; div I 47. plenum eat forum, plena templi circum forum; Catil IV 14. — II, 1. earum (Nympharum) templa sunt publice vota et dedicata; nat III 43.

Mens, Pietas, Virtus, Fides; quarum omnium Romae dedicatae publice tempora sunt; leg II 28. qui (Trophonius et Agamedes) cum Apollini Delphus templum exaedificavissent; Tusc I 114. templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilii publici inflammari, exscindi, funestari; Milo 90. is Minervae templum spoliare conatus est; Ver IV 123. voveo: s. dedico. — 2. qui deorum templis atque delubris sunt funestos ignes inferre conati; Catil III 22. — 3. cum L. Vettium indicem in rostra, in illo, inquam, augurato templo ac loco conlocari; Vatin 24. quam (sphaeram) ab eodem Archimede factam posuerat in templo Virtutis Marcellus idem; rep I 21. qui sibi licere vult tuto esse in foro, in templo; Sest 90. nonne aspicis, quae in templo veneris? rep VI 17. quem (globum) in hoc templo medium vides; rep VI 15. — III. me, custodem defensoremque Capitolii templorumque omnium; dom 7. postem teneri oportere templi; dom 121. templorum et delubrorum religiones; dom 119. — IV. 1. Capitolium illud templis tribus inlustratum; Scaur 47. qui (di) me animi templis advenientem receperunt; Sest 147. — 2. cum de mea dignitate in templo Iovis optimi maximi senatus decrevisset; dom 14. Thebis in templo Herculis valvae clausae repagulatae subito se ipse aperuerunt; div I 74. venit paratus Servilius Iovi ipsi iniquus, cuius in templo res agebat; ep X 12. 4.

tempora, Schläfe: »haic (Draconi) tempora sunt duplici fulgore notatae; nat II 107.

temptatio, Strahlensanfall: valetudinem tuam iam confirmatam esse et a vetero morbo et a novis temptationibus gaudet; A X 17. 2.

tempto, berühren, prüfen, auf die Probe stellen, verjuchen, beurtheilen: I. verbum ex eo numquam elicere potui de vi ac ratione dicendi, cum et per me ipsum egisset et per Drusum saepè temptasse; de or I 97. te, quem ego totiens omni ratione temptans ad disputandum elicere non potuisse; de or II 13. — II. 1. temptavi, quid in eo genere possem; Tusc I 7. s. III. alqm. — 2. cum ille Romuli senatus temptaret, ut ipse regeret // gereret rem publicam; rep II 2. — III. tempto te, quo animo accipias; ep XV 16. 3. ea, quae quasi probabilia sumentur, ad hunc modum temptari oportebit; inv I 83. te omnia temptasse intellego; A XI 17. 1. cum essent animi servorum et spe et metu temptati; Cluent 176. quod (animi) valentes morbo temptari non possunt, // ut, al. // corpora possunt; Tusc IV 31. suum decretum pecunia esse temptatum; Ver II 59. ut vix pede temptare id (flumen) possim; leg II 6. nullo modo animus incitari potest, qui modus a me non temptatus sit; orat 132. quas (nationes) numquam populus Romanus temptandas putavit; imp Pomp 23. temptarem etiam summi regis prudentiam; Tusc I 98. habeo nihil temptationis rebus omnibus, in quo acquiescam; A XII 19. 1. quod summa res publica in diuina pericula temptatur; Sex Rose 148. cuius (Atti Navii) cum (rex Priscena) temptaret scientiam auguratus; div I 32.

tempus, Zeit, Zeitpunkt, Gelegenheit, Umstand, Schicksal, schlimme Lage, Gefahr, Quantität, grammatisches Tempus: I. assolut: 1. nollel accidisset tempus, in quo perspicere posses, quanti facerem; ep III 10. 2. perpetuitas omnis consequentis temporis; Tusc I 97. est quasi rudentis explicatio sic traductio temporis nihil novi efficient et primum quidque replicant; div I 127. tempus est pars quaedam aeternitatis cum aliquius anni, menstrui, diurni nocturni spatii certa significacione; inv I 39. ego pro te nunc hos consul, post tempus et in aliena re, quoniam tu in tua re, cum tempus erat, consulera oblitus es; Quint 54. dubitatio tua, de qua alienum tempus est mihi tecum expostulandi; ep III 10. 6. s. II. 1. facio. quae tempus illud tulit;

Ver II 73. quae meum tempus postularet; dom 28. quae causa, quae tuum tempus postulabat; ep VI 14. 2. replicat: s. efficit. amissis temporibus, quae plurimum valent, praesertim in bellis civilibus; ep XV 15. 2. cum tempus mortis venisset; Tusc I 49. alienum tempus; part or 119. — 2. o tempora, o mores! Catil I 2. dom 137.

II. neq; Verben: 1. reliqua tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt; Cato 70. servire temporis et non amittere tempus, cum sit datum; A VIII 3. 6. s. I. 1. valent. tempus actionis oportunum Graece εὐχετήσια, Latine appellatur occasio; of I 142. me fatior neque ullum umquam habuisse depositum tempus ad discendum ac tantum tribuisse doctrinæ temporis, quantum mihi puerilis astas, forenses feriae concederint; de or III 86. omne reliquum tempus ad comparationem novi (belli) contulit; imp Pomp 9. quin per eos dies matutina tempora lectiunculis consumpsaris; ep VII 1. 1. neque ita apta habeo devoratoria, ut tota tempora diurna in iis possim consumere; A XI 5. 2. ita disceptationes eas, quae sunt certis personis ac temporibus notatae, flunt rursum infinitas detractis personis et temporibus; part or 106. liberum tempus nobis dabitur ad istam disceptationem; Rabir 17. facile patior datum tempus, in quo amorem experiri tuum; A XVI 16. 10. s. amitto. iam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditis; rep II 19. qui nescio quam fortunam ac tempus expectant; bar resp 55. minni tempus et, quod erat infinitum, annum feci; leg III 18. tempus habet tale, quale nemo habuit umquam; Phil VII 27. s. concedo. minuo: s. facio. tempus eius tridui in magno officio et necessario mihi ponendum putavi; ep XV 2. 3. ut nobis tempus, quam diu diceremus, praestitueres; Quint 33. a me nullum tempus praetermittitur de tuis rebus et agendi et cogitandi; ep I 5. a. 4. nunc nihil praetermittere videbere usitati et quasi legitimi temporis ad petendum; ep X 25. 2. ne tempus nobis provinciae prorogetur; ep II 8. 3. (tua auctoritas) adfert et reliqui temporis recuperandi rationem et praesentis tuendi; A VIII 9. 3. si mihi ne ad ea cogitanda quidem quicquam relinquitor temporis; Sulla 26. sepono; s. concedo. ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas, ut . . ; Tal 6. tempora timens inimica virtuti; orat 86. si mihi ullum tribueretur vacuum tempus et liberum; leg I 8. s. concedo. tueror: s. recuperero. — 2. non est mel temporis iniurias meminisse; sen 23. — 3. tempori cedere, id est necessarii parere, semper sapientis est habitum; ep IV 9. 2. quantum in hac urbe polleat multorum obedire tempori; Bru 242. sin temporibus te alii reservanti; Planc 13. hac in contentione tibi tempori servendum est; A X 7. 1. s. I. amitto. tantum erat philosophias loci, quantum superfluerat amicorum et rei publicae temporibus; of II 4. ut, quod potuit, tempori tribuat, quod fecit, ipsi; Sulla 72. — 4. si utar meo legitimo tempore; Ver pr 32. — 5. iter ad rei publicae tempus accommodatum; Ver I 63. scitum est causam conferre in tempus; de or III 228. quoniam in gravissimis temporibus civitatis P. Sestii tribunatus est a Fortuna ipsa conlocatus; Sest 5. occasio est pars temporis habens in se aliquius rei idoneam faciendi aut non faciendi oportunitatem. quare cum tempore hoc differt; inv I 40. in aliud tempus id argumentum epistulae differo; ep VI 6. 1. duco ab: s. III. 3. usque ab. nescio quo pacto audacie naturitas in nostri consulatus tempus erupit; Catil I 31. quod in rei publicae tempus non inciderit, sed venoris; ep II 7. 2. inclinat iam in postmeridianum tempus die; Tusc III 7. music me ad haec tempora; ep IX 18. 2. C. Caesarom, deorum beneficio natum ad haec tempora; Phil XII 7. ex tempore quae (res) nata sit; inv I 25. (coninunctio)

permanens ad longinquum et immensum paene tempus; nat II 85. nonne hominem ipsum ad dubia rei publicae tempora reservandum putatis? Font 42. quae tu sceleris partim parari iam et cogitari, partim ex tempore futura censes? A X 1, 2. in tempore multa sunt, quae adferant auctoritatem: ingenium, opes, aetas . . . Top 73. secundus (locus est), qui in tempora tribuitur, per quem, quibus in malis fuerat et sint et futuri sint, demonstratur; inv I 107. venio in: s. incido in. horum temporum, in quibus nunc vixi, habeo tabulas; Ver I 61.

III. **sag** **Adiectum** und **Adverb:** 1. apud Philistum, et doctum hominem et aequalem temporum illorum; div I 39. me illorum expertem temporum fuisse; Sulla 11. quia trium temporum participes animas sicut; inv II 108. — 2. decere (declarat) quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae; orat 74. quid aptum sit personis, temporibus, aetatis; of I 123. consentaneus: s. aptus. — 3. vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta temporibus; div I 1. Habitus usque ad illius iudicii tempus nullum testamentum umquam fecerat; Cluent 45.

IV. **sag** **Substantia:** 1. si id temporis Roma proficiaceretur; Sex Rose 97. s. II, 1. concedo, praetermitto, reliquo, uno, angustiis temporis excludentur omnes; Ver I 148. in tanta atrocitate temporis; Phil VIII 32. nec minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit sempiterna; inv II 87. cum videmus commutationes temporum quadruplicitas eorumque omnium moderatorum et ducem solem; Tusc I 68. Saturnum cum esse voluerunt, qui cursus et conversionem spatiorum ac temporum contineret; nat II 63. non est ista mea culpa, sed temporum; Catil II 3. cursus: s. conversio. dux: s. commutationes. si Q. Axius utitur excusatione temporis; A X 11, 2. C. Publicium solitum esse dicere, „P. Mummius cuiusvis temporis || cuiusvis tempori | hominem esse“; de or II 271. ut in me unum omni illa inclinatio communium temporum incumberet; Balb 58. quam fortiter sapienterque ferres iniuriam temporum; ep VI 10, 4. nihil est, quod non longinquitas temporum adsequi possit; div I 12. eorum (siderum) cursus dimetit maturitates temporum et varietates mutationesque cognovimus; nat II 155. huius viri laudem ad sempiterni memoriam temporis calamitas propagavit; dom 87. moderator: s. commutationes. ex quatinus temporum mutationibus omnium initia causeque ducuntur; nat II 49. s. maturitates. explicatis ordinibus temporum; Bru 15. usque ad temporis ortum; Tim 34. pars: s. II, 5. differo cum. perpetuas: s. I, 1. consequitur. an (inundus) ortus sit ab aliquo temporis principiato; Tim 6. ne punctum quidem temporis oppugnatio respiravit; Phil VIII 20. cuius ego temporis rationem explicabo brevi; Planc 93. Κρόνος (deus) dicitur, qui est idem ρύπος, id est spatium temporis; nat II 64. tabulae: s. II, 5. versor in. traductio: s. I, 1. efficit. varietates: s. maturitates. morum ac temporum vitio; par 50. parvam exigui temporis usuram postulo; agr III 2. — 2. neque nobis cum illa tum peste certamen fuit, sed cum gravissimo rei publicae tempore; leg III 25. quae (leges) sunt de iure et de tempore legum rogandarum; Sest 56.